
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3538

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12904 del 21/10/2019

OGGETTO: P.A.C.ALTA FORMAZIONE GIOVANI LAUREATI CALABRESI UNIVERSITÀ 
MAGNA GRAECIA DI CATANZARO FORMAZIONE SPECIALISTICA DI MEDICI EX D.LGS N. 
368/1999 E DI BORSE DI DOTTORATO DI RICERCA LIQUIDAZIONE V°ANNUALITÀ. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
- la D.G.R n.467 del 12/11/2015 con la quale è stato rimodulato il Piano finanziario degli Obiettivi 

Specifici del POR Calabria FSE 2007/2013 e approvate le schede descrittive degli interventi del 
Piano di Azione e Coesione tra cui la scheda di Salvaguardia Pil II.Azione 1.4 “Alta formazione”

- la D.G.R. n.537 del 16/12/2015, con la quale sono state apportate le variazioni di competenza e 
cassa dello stato di previsione dell’entrata e della spesa di bilancio 2015/2017 e al documento 
tecnico di cui alla D.G.R. n 129/2015;

- la D.G.R. n. 157 del 21/05/2015 con la quale è stato approvato il finanziamento di n.17 contratti  
formativi aggiuntivi per le scuole di specializzazione di Area Sanitaria c/o l’Università degli studi 
Magna Graecia di Catanzaro, nell’ambito del Piano di Azione e Coesione, per l’importo totale di € 
1.916.000,00;

- la D.G.R. n. 376 del 13/10/2005 con la quale è stata modificata e integrata la deliberazione n. 
157/2015, trasformando i contratti formativi aggiuntivi non finanziabili in n.22 borse triennali di 
dottorato  di  ricerca  al  costo  di  €  49.567,65,  ciascuna  per  un  importo  di  €  1.090.488,30  e 
approvato il finanziamento in favore dell’Università Magna Graecia di Catanzaro di n. 7 contratti 
formativi  aggiuntivi  per  le  scuole  di  specializzazione  di  area  sanitaria  per  l’importo  di  € 
792.000,00.

RILEVATO CHE
1) il  finanziamento  predetto  per  complessive  €  1.882.488,30  è  stato  definitivamente  previsto  e 

approvato nella programmazione PAC nell’ambito della scheda di salvaguardia Pil II-Azione 1.4 “ 
Alta Formazione” di cui alla DGR n.467/201 e n. 537/2015;

2) il  Ministero  delle  Finanze  ha  provveduto  ad  assegnare  le  somme  complessive  di 
€108.736.989,00, importo accertato con atto n. 1020/2016, capitolo di entrata E 2129000201;

3) con Decreto Dirigenziale n. 6999 del 17/06/216, sono state impegnate le somme necessarie per il 
finanziamento del percorso di formazione specialistica per un importo di €1.882.488,30 a valere 
sul Cap. U4304020302, impegno n. 1735/2016;

DATO ATTO CHE:
I. con repertorio n.129 del 28/01/2016 è stata sottoscritta apposita convenzione tra la Regione 

Calabria e l’Università Magna Graecia di Catanzaro relativa al finanziamento di n. 22 borse 
triennali di dottorato di ricerca e di n. 7 contratti per la formazione specialistica di medici ex 
D-Lgs. N. 368/1999, i cui art 3 e 4 specificano le modalità di erogazione del finanziamento;

II. con  Decreto  Dirigenziale  n.  7631  del  30/06/2016 il  Dipartimento  Bilancio  Ragioneria 
Generale è stato autorizzato alla liquidazione dell’importo complessivo di € 538.496,10, pari 
alla  prima anticipazione relativa al  finanziamento sia  delle  borse triennali  di  dottorato di 
ricerca che dei contratti di formazione specialistica;

III. l’Ente  Universitario  ha  provveduto  a  comunicare  con  nota  acquisita  con  protocollo  n. 
354893del 24/11/2016 dell’avvenuta iscrizione dei candidati utilmente collocati nelle relative 
graduatorie; 

IV. con  Decreto  Dirigenziale  n.  14880  del  29/11/2016 il  Dipartimento  Bilancio  Ragioneria 
Generale è stato autorizzato alla liquidazione dell’importo complessivo di € 538.496,10, pari 
alla  seconda  annualità  relativa  al  finanziamento  sia  delle  borse  triennali  di  dottorato  di 
ricerca che dei contratti di formazione specialistica;

V. con  Decreto  Dirigenziale  n  13514  del  04-12-2017  il  Dipartimento  Bilancio  Ragioneria 
Generale è stato autorizzato alla liquidazione dell’importo complessivo di € euro 545.496,10 
pari  alla terza annualità relativa al  finanziamento sia delle  borse triennali  di  dottorato di 
ricerca che dei contratti di formazione specialistica;

con Decreto Dirigenziale  n. 8794 del 22/07/2019 il  Dipartimento Bilancio Ragioneria 
Generale è stato autorizzato alla liquidazione dell’importo complessivo di € 182.000,00 
pari  alla  quarta  annualità  relativa  al  finanziamento  dei  contratti  di  formazione 
specialistica.

RITENUTO di  poter  procedere  all’erogazione,  per  come  previsto  dall’art  3  della 
convenzione,della quinta annualità in favore dell’Università  Magna Graecia di  Catanzaro 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per un importo complessivo di € 78.000,00 per il finanziamento dei contratti di formazione 
specialistica;

VISTA  la  nota  n.2866/2008  del  30/04/2008  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Bilancio  e 
Patrimonio della Regione Calabria relativa all’applicazione dell’art 40 bis del DPR n. 602/73 che reca 
disposizioni in materia di pagamenti della P.A.
DATO ATTO CHE i trasferimenti all’Università Magna Graecia di Catanzaro rientrano nei casi previsti 
dalla su citata nota n. 2866/2008 e di conseguenza non trova applicazione l’art 48 bis del DPR n. 
602/73.
VISTI:
1) l’accertamento n. 1020/2016 acquisito agli atti;
2) l’impegno n.3118/2018 di € 260.000,00 sul capitolo n. U4304020302 del Bilancio Regionale 

riaccertato con n.3719/2019.
3) la nota di debito n.2 del 03.09.2019 acquisita agli atti d’Ufficio al Prot Siar n. 352869 del 11-10-

2019 ed allegata al presente atto. 
4) la  distinta  di  liquidazione   13332  del  14/10/2019  generata  telematicamente  ed  allegata  al 

presente provvedimento;
5) il Durc INPS_16359365 in corso di validità, in atti ed allegato al presente provvedimento;
CONSIDERATO che si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa 
così come previste dall’art. 57 del D.lgs n. 118/2011;
ATTESTATO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art 26 e 27 del  Dlgs  del 
14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

VISTI:
- la legge nazionale n.845 del 21/12/78, art 4 comma g;
- la L.R. 19/85;
- la L.R n. 18 del 19/04/85;
- la Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo
- il  D.P.R.  n.  445/2000-Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 

documentazione amministrativa;
- Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
- La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
- la L.R. n. 47/2011 art 4 ed attestata la copertura finanziaria;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

- la D.G.R. n. 554 del 28.12.2016, recante Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione finanziaria della Regione Calabria per gli anni 2017 – 2019;

- la D.G.R. n. 575 del 30/12/2016 recante Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
Previsione finanziaria della Regione Calabria 2016/2018;

- la L.R. n. 40/2016 di approvazione del Bilancio di previsione finanziaria della Regione Calabria 
per gli anni 2016-2018;

- le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018, n. 47, avente per oggetto “Provvedimento Generale 
recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale 
per l’anno 2019), n.48 avente per oggetto “Legge di Stabilità regionale 2019”, e n. 49, avente per 
oggetto  “Bilancio  di  Previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019/2021”, 
pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018,

- la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019-2021 (artt  11 e 39, 
Comma 10, D.LGs 23-06-2011, n. 118);

- la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art 39, Comma 10, D.LGS 23.06.2011, n. 118);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e successive modifiche, con la quale è stata approvata la nuova 
Struttura Organizzativa della Giunta;

- la D.G.R. n. 269 del 12.07.2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei Dirigenti”;

- la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura or-
ganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa appro-
vata con DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle 
relative fasce di rischio”;

- VISTA la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

VISTO il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche
TENUTO CONTO che il Settore n. 4 “Politiche Attive, Superamento del precariato e Vigilanza Enti” è 
attualmente privo del Dirigente, le funzioni facenti capo al suddetto Settore sono, ex lege, svolte dal 
Dirigente Generale Reggente

ATTESA la  propria  competenza  a  sensi  della  L.R.  n.34/2002  e  s.m.i  e  su  espressa 
dichiarazione di legittimità e regolarità dell’atto resa dal Dirigente Generale Reggente;

DECRETA

per quanto espresso in premessa che qui s’intende integralmente richiamato e confermato;

­ di liquidare,  così come previsto dall’art 3 della su citata convenzione,  la somma di euro € 
78.000,00 in favore dell’Università Magna Graecia di Catanzaro, quale quinta annualità relativa 
al finanziamento dei contratti di formazione specialistica;

­ di autorizzare  il  Dipartimento del Bilancio Ragioneria Generale, ai sensi dell’allegato 
4/2del D.Lgs n.118/2011, ad erogare all’Università Magna Graecia di Catanzaro la somma 
di  euro  78.000,00 imputando l’importo  sul  capitolo  n.  U4304020302,  giusto  impegno 
n.3118/2018, riaccertato con n.3719/2019; 

­ di  attestare che i  trasferimenti  all’Università  Magna Graecia di  Catanzaro rientrano nei  casi 
previsti dalla nota n. 2866/2008 del Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e Patrimonio 
della  Regione  Calabria  relativa  all’applicazione  dell’art  40  bis  del  DPR  n.  602/73  che  reca 
disposizioni in materia di pagamenti della P.A. e di conseguenza non trova applicazione l’art 48 
bis del DPR n. 602/73;

­ di accreditare la somma suddetta sul c/c bancario dedicato intestato all’Università Magna 
Graecia di Catanzaro identificato con codice IBAN IT37F0100003245450300156808;

­ di dare atto che si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa 
così come previste dall’art. 57 del D.lgs n. 118/2011;

­ di prendere atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art 26 e 27 del 

Dlgs  del 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

­ Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale   6 

aprile 2011 n. 11; 

­ Di provvedere alla  pubblicazione sul  sito  istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14 

marzo 2013 n. 33;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




